
1 

 

 

 VY_32_INOVACE_5.ČJ.POVĚST.18 

1.	Přečti	si	pověst	o	vodníkovi:	

O	vodníkovi	v	zámeckém	rybníku	na	Konopišti		
Hoši z Benešova chodívali se dříve koupávati do rybníka konopišťského.  
Jednou taky koupalo se jich tam několik a skotačilo ve vodě. Pojednou všichni  
rázem se potopili, ale v okamžiku byli na povrchu vody, vyskočili z vody, 
popadli šaty a utíkali od rybníka a cestou se kvapně oblékali. A tu teprve jeden 
na druhém vyzvídal, co viděl pod vodou. Všichni se přiznali, že viděli ve vodě 
vodníka.  
Malého mužíka s vrásčitou tváří, oděného v široký plášť, na hlavě měl širák,  
v ruce držel svítilnu, kterou si na hochy svítil a přitom se na ně šklebil. Od té 
doby se hoši hlubinám rybníka konopišťského vyhýbali.  
Než vodník zjevoval se dříve prý i starým osobám. Tak jednou prý šel  
jeden dědeček na raky do Bystřického rybníka za tmy, aby při světle lucerny jich  
co nejvíce nalovil. Když měl jich už plný pytel, přehodil ho přes rameno a šel  
domů. Tu na cestě pojednou slyší vedle sebe hlas: „Co děláš Čechu?“, a na to  
hned slyší, jak na zádech v pytli ozývá se druhý hlas: „Tady jsem v měchu!“  
jakmile to náš milý dědeček uslyšel, dostal strach, mrštil pytlem o zem a utíkal  
kvapem domů, kde domácím lidem vyprávěl celý příběh a dokládal, že to byl  
vodník, co mu tu taškařici nastrojil.  
 

fond Městské knihovny v Benešově u Prahy - dětské oddělení  
 

2.	Do	jakého	druhu	pověsti	zařadíš	tuto	ukázku?	

________________________________________________________ 

3.	Vypiš	věty,	které	popisují,	jak	vodník	vypadal:		

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 



2 

 

4. Nakresli obrázek vodníka z naší ukázky podle jeho popisu:  
 


